
 

         
 
 
 
 
 
 
 
 
Prosinec 2011                   Ročník  5                                           Sudický zpravodaj č. 6/2011 
Slovo starosty:Slovo starosty:Slovo starosty:Slovo starosty:   

Vážení spoluob čané, 
            
     rok se sešel s rokem a jsme u posledního vydání letošního zpravodaje. Čas, který nám 
ukrajuje všem stejně, se zastavit nedá. Můžeme třeba počítat, co se nám v uplynulém roce 
podařilo, co nám nevyšlo, jak jsme se po celý rok měli, jak jsme se k sobě chovali navzájem, 
můžeme si třeba chystat i novoroční předsevzetí, které nám ovšem bez pevné vůle k ničemu 
nebudou, takže už dopředu víme, že co si sami neuděláme, to mít nebudeme a nikdo nic za nás 
neudělá. Důležité je, abychom se k sobě navzájem chovali slušně a to je první krok k tomu, 
abychom se nám na světě líbilo. Dárky jsou již jistě nakoupené a dolaďují se poslední detaily 
předvánoční atmosféry. Musím se smát, protože píšu o předvánoční atmosféře, když začínám 

tyto řádky psát poslední říjnový den. Ale kdo je připraven, není zaskočen. Právě probíhá čas dušiček, venku je na 
konec října hezké a teplé počasí, podzim hraje krásnou barvou padaného listí a člověka se chytá nostalgie. Jiní 
ovšem křičí, že jim padá listí, bohužel to je příroda ☺. Podzimní počasí tak krásné dlouho nebylo, na dušičky bez 
větrů i deště. A listopadové víkendy vybízely ke krásným toulkám přírodou. Ovšem hned druhý víkend v listopadu už 
nám přinesl celonoční mrazíky, kdy se rtuť teploměru podívala až k - 6  oC. Nevím,  jestli jste si všimli, že celý listopad 
nepršelo. Těch dnů bez deště bylo jistě daleko více a první deštík přišel až začátkem prosince. Sedmnáctého 
prosince přišel i první sníh, který se ale neudržel a okamžitě roztál. Teď se vraťme k dění v naší obci od posledního 
vydání zpravodaje. 
     V pátek 4.11.2011 se konečně podařilo uskutečnit několikrát odloženou akci Večer kouzelných světýlek, kterou 
pořádala Mateřská škola Sudice společně s rodiči. Před školkou se tak v 17.00 hod. sešlo skoro na sto padesát rodičů 
s malými dětmi a různými světýlky. Průvod se prošel obcí za nadšeného brebentění dětí. Nakonec všichni účastníci 
zamířili na hřiště, kde pro ně připravili tatínci táborák. Byl připraven teplý čaj, pro dospělé i občerstvení v místní 
restauraci. Děti si mohly na ohýnku opékat buřty a nakonec bylo pro ně připraveno překvapení v podobě malého 
ohňostroje. A že bylo velmi teplé počasí, měla akce veliký úspěch. 
     První víkend v listopadu jako každoročně patřil sběru velkoobjemového a nebezpečného odpadu. Firma Marius 
Pedersen přistavila na Náměstí kontejnery a sváželo se a sváželo. Odpad tedy skončil tam, kde má a nezatěžuje naši 
přírodu. Všem Vám za třídění odpadů děkuji.        Pokračování na str. 2 
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 Ve čtvrtek 10.11.2011 jsem se společně s Jakubem Josefusem účastnil přenesení ostatků Johannesa Hellmanna   v 
Nyse. V tento den byly vyzdviženy jeho ostatky z nalezeného hrobu a jejich pochování proběhlo na Jerozolimském 
hřbitově v Nyse. Pan Hellmann, jak jistě víte, se narodil v roce 1840 v Sudicích, později studoval v Ratiboři a ještě 
později žil v Nyse, kde byl několik let starostou, založil dobrovolné hasiče v Polském Slezsku. Později se stal čestným 
občanem města Nyse. Podle Hellmanna byla pojmenována pamětní medaile hasičů, která se v letošním roce 
v Opolském kraji obnovila. Uložení jeho ostatků se zúčastnily nejen delegace hasičů z Polska a Německa, ale také 
z Česka a to nejen ze Sudic, ale i z Olomouckého kraje.  
     V pátek 11.11.2011 navštívil sudickou farnost biskup Ostravsko- opavské diecéze Mons. František Václav 
Lobkowicz. V tak příznačném datu proběhla v naší farnosti vizitace. V jejím průběhu se kromě samotné vizitace 
farnosti setkal biskup s představiteli obce, poté navštívil Základní školu a mateřskou školu v Sudicích, kde pro něj 
vedení školy společně s dětmi a učitelským sborem přichystalo krásné přivítání, které se panu biskupovi hodně líbilo. 
Jeho sekretář prohlásil, že ho tak hezky ještě v žádné škole nepřivítali. Odpoledne měl pak další setkání s finanční 
radou farnosti a v 17.00 hod. sloužil mši svatou v chrámu svatého Jana Křtitele v Sudicích. Na úplný závěr po mši 
svaté proběhla i beseda otce biskupa  s farníky. Pro všechny, kteří se s otcem biskupem mohli v tento den setkat, to 
byl velmi nevšední a zajímavý zážitek.  
     V sobotu 12.11.2011 proběhl na katastru naší obce první bažantí hon. Na začátku honu se sešlo třináct myslivců, 
tři lovečtí upotřebitelní psi a pět honců. Při slavnostním nástupu, proběhla kontrola myslivců jak ze strany 
mysliveckého hospodáře, tak ze strany Policie ČR a došlo i na zkoušku na alkohol. Všechny kontroly dopadly 
v pořádku a ihned po nástupu se vyrazilo na první okruh. Na pozvání přišli také dva střelci z Dolního Benešova, kteří 
si sebou přinesli také hudební nástroje a to lesnici a bodlici. Takže od začátku honu jsme mohli poslouchat krásné 
zvuky těchto nástrojů, které svým zvukem zpestřily atmosféru prvního honu. Sice byl v noci mráz až - 6  oC, ale přes 
den svítilo sluníčko a bylo nádherné počasí. Během honu se ulovilo osm bažantích kohoutů, jedna kačena, zajíc         
a jeden kus škodné. Na závěr honu byla připravena poslední leč pro všechny účastníky.  
      Přesně v den 105. výročí vysvěcení chrámu svatého Jana Křtitele proběhl v sobotu 19.11.2011 po mši svaté křest 
nově zakoupeného hasičského vozidla. Naše staré hasičské vozidlo již nebylo bezpečné (Š 706 RTO) ani pro naše 
dobrovolné hasiče. Zastupitelstvo obce rozhodlo o nákupu modernější techniky. Samozřejmě to trvalo několik let, než 
se našlo vhodné vozidlo pro naši obec a to i cenově. Účastnili jsme se několika výběrových řízení na nákup této 
techniky, dobrovolní hasiči se byli podívat na tuto techniku i na Slovensku. Nakonec jsme našli vhodné vozidlo až u 
Tábora v městečku Votice. Vozidlo jsme si prohlédli, vyzkoušeli a zastupitelstvo rozhodlo o jeho nákupu. Vše se 
podařilo i díky vedení města Votice. A nová technika pro naše dobrovolné hasiče je na světě. Hasičské vozidlo pokřtil 
otec Lucián a křest hasičského vozidla CAS K 25 - LIAZ 101 proběhl na náměstí Pátera Arnošta Jureczky.  
Zastupitelstvo se naposledy projelo starým vozidlem, které bude prodáno na náhradní díly a pak se svezli i v novém 
vozidle pro devět osob, aby mohli porovnat rozdíl mezi starou a novou technikou. Nové vozidlo je vybaveno 
navijákem, hydraulickým osvětlením, vysokotlakem, centrálou, plovoucím a kalovým čerpadlem, pilami, dýchacími 
přístroji tak, aby sloužilo našim dobrovolným hasičům co nejlépe. Samotné vozidlo koupila obec za 650.000,- Kč, 
vybavení měli hasiči vlastní. Přejme jim tedy bezpečnou jízdu a co nejméně výjezdů.    
      V neděli 20.11.2011 proběhla v modrém salonku restaurace U zlatého džbánu výstava reprodukcí a artefaktů 
malíře Johannese Bochenka. Uskutečnila se v roce 180. výročí jeho narození a 105. výročí vysvěcení chrámu 
svatého Jana Křtitele, do kterého p. Bochenek namaloval všechny obrazy. Výstavu nám pomohla zajistit a také ji 
doprovodila slovem  a výkladem  předsedkyně  sdružení Slezsko německých přátel Hlučínska paní Marie Rončka. 
Mohli jsme tak zhlédnout plno obrazů jak z našeho chrámu, tak z dalších chrámů nejen z Hlučínska. Výstava se také 
konala v jiných obcích Hlučínska, ale také v Berlíně a Ratiboři. V Sudicích výstavu zhlédlo skoro osmdesát 
návštěvníků a paní Rončka byla nadšená tímto zájmem. 
     Hned vedle ve velkém sále restaurace U zlatého džbánu se tuto neděli konalo kulturní vystoupení u příležitosti 
krmáše, kde se svým hudebním programem vystoupila  Agentura OK ART WAY ve složení: Zdenka Mervová, sólistka 
opery a operety SD v Opavě (soprán), nositelka ceny Opavské Thálie (2006), Peter Soós, sólista opery a operety SD 
v Opavě (bas), nositel Státní divadelní ceny (1999), slovem a básněmi je doprovázel Oldřich Kolovrat, básník, 
písničkář a výtvarník. Mohli jsme se zaposlouchat do vábivých melodií oper, operet a muzikálů a zpříjemnit si tak 
nedělní odpoledne. Na toto vystoupení si našlo cestu přes čtyřicet posluchačů, kteří ovšem určitě nelitovali, protože 
program byl vynikající.  
          Na středu a poslední listopadový den 30. 11. 2011 vyšlo letošní vítání občánků. Toto se jako každý rok 
uskutečnilo v obřadní síni obecního úřadu. Atmosféru vítání zpestřily děti základní školy svým krásným vystoupením, 
které samozřejmě při vítání občánků mělo i tuto tématiku. A k tomu zaznělo pár překrásných písní několika zpěváků 
našeho chrámového sboru. Pak už přišel samotný akt vítání, kdy jsme děti i s rodiči přivítali, poté jsme jim předali 
každému malý finanční dárek, maminkám kytičku a dětem nějakou hračku. Rodiče se nám podepsali do Pamětní 
knihy a společně jsme se vyfotili. Poté již přišlo na řadu malé občerstvení s přípitkem a na zdraví všech.  V letošním 
roce jsme přivítali o sto procent dětí víc než v roce loňském a to čtyři: Julie Doležy,Tadeáš Švarc, Lucie Vaníčková             
a  Amélie Königová (Leciánová). 
     V pátek 2.12.2011 přišlo na řadu tradiční setkání s našimi seniory a tradičně v prostorách sálu restaurace              
U zlatého džbánu. Toto každoroční setkání je takovou odměnou pro naše seniory za jejich celoživotní píli a jakoukoliv 
práci pro naši obec.  
           Pokračování na str. 3 
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Po začátku a uvítání, přišlo na řadu vystoupení pana Mikulčáka a paní Novákové plné písniček, vtipů či kouzel. 
Nakonec přidali i pár písniček na přání, u kterých si naši senioři i zatančili. Pro všechny bylo připraveno občerstvení a 
také teplá večeře. Pak jsme si ještě společně povídali a atmosféru setkání ještě venku na Náměstí podnítil rozsvícený 
vánoční strom.   
     V sobotu 3.12.2011 přišel po mši svaté do chrámu svatého Jana Křtitele svatý Mikuláš se dvěma anděly. Děti na 
něj čekaly v lavicích u oltáře a on společně s anděly přišel hlavním vchodem. U oltáře se s dětmi přivítal, trošku jim 
popovídal o své osobě a pak už k němu chodily děti jedno po druhém. Mikuláš se každého zeptal, jestli doma zlobí     
a koho nejvíce a kupodivu se mu většina dětí přiznala, že doma nebo ve škole zlobí a slíbily mu, že se určitě polepší. 
Mikuláš je taky vyzkoušel z modliteb nebo si nechal zarecitovat nějakou básničku. Nakonec každému předal balíček 
se sladkostmi. Škoda, že dětí za Mikulášem nepřišlo do kostela více, letos jich přišlo s bídou třicet. 
     Akce, která probíhá už od léta a to čištění Oldřišovského potoka v průtahu obcí, bude pokračovat zřejmě i v dalším 
kalendářním roce tak, jak bylo v plánu. Naštěstí práce na čištění koryta už značně pokročily a práce na další rok už 
tolik nezbývá. 
     Další práce na úpravě koryta Oldřišovského potoka od konce obce až ke splavu jsou již ukončeny. Firma Waldbau 
provedla opravu koryta, jeho narovnání tam, kde si už potok našel vlastní cestu, byly nainstalovány nové nátrže. 
Kolem koryta byly provedeny zemní práce, nasetá tráva a také nové stromky, za ty, které musely kvůli opravám 
ustoupit.  Potok je tedy před i za obcí opraven a na jaře budou vrcholit i úpravy přímo v obci. 
     V prvním prosincovém týdnu nechalo Ředitelství silnic a dálnic Ostrava odstranit poslední proschlé lípy na ulici 
Ratibořské. Tyto již byly značně proschlé a při silnějších větrech byl provoz na této komunikaci nebezpečný. Poté 
vyfrézovali i staré kořeny a provedou náhradní výsadba.  
Naši zaměstnanci také letos pokračovali v opravách chodníků. Dokončily se opravy jedné strany ulice Na Angru, 
jedna strana ulice Ratibořské a kousek chodníku na Stiborské. Těmito opravami jsme v obci opravili více než 500 
metrů čtverečních chodníků. Samozřejmě to nebyla jejich jediná činnost, sekají trávu, sbírají listí, udržují oba hřbitovy, 
všechny památníky, hnojiště a společně s Vámi se starají o pěkný vzhled naší obce. Letos jsme taky zrekonstruovali 
kříž na konci ulice Stiborské naproti Šaršům. Kříž byl natřen a podobizny na kříži zrestauroval pan Mika z Rohova. To 
samé se nyní provádí na kříži u pískovny. Ten je již natřen a podobizna Ježíše Krista je v Rohově u pana Miky. 
       Silné větry v druhém prosincovém týdnu rozbily okno na jižní straně chrámu svatého Jana Křtitele ve výšce přes 
třináct metrů. Naštěstí se nám podařilo domluvit plošinu profesionálních hasičů z Opavy a v sobotu 10.12.2011 došlo 
k opravě tohoto okna. Odpoledne přijela plošina a naši dobrovolní hasiči provedli provizorní opravu, kdy staré sklo 
z okna vyjmuli a okno zajistili polykarbonátem, který upevnili a utěsnili silikonem. Zároveň si vyzkoušeli pohyb 
s hasičskou technikou na hřbitově a také, že s touto plošinou se dostanou až nad úroveň hřebenu střechy kostela, 
tato plošina dosáhne do výšky až 27 metrů.   
     Ještě se vrátím k malování kostela. Koncem měsíce listopadu firma Cone a.s. Ostrava provedla opravy malby na 
místech, kde do kostela zatékalo a musely se opravit na těchto místech svody dešťové vody. Poslední oprava malby 
ještě zbývá u křtitelnice a ta se provede v příštím roce. Našemu úřadu se ještě podařilo zajistit jednu dotaci a 
malování kostela a výmalby kostela je již celá zaplacená. Celková výmalba kostela stála 1.646.118,00 Kč. Obec 
Sudice pomohla Farnosti Sudice zajistit celkem tři dotace v celkové výši 956.000,00 Kč. Příspěvek obce Sudice 
100.000,00 Kč, příspěvek obce Rohov 10.000,00 Kč. Celkem dotace a příspěvky obcí 1.066.000,00 Kč. Farnost tak 
zaplatila za výmalbu ze svých financí 580.118,00 Kč.  
     V neděli 18.12.2011 si Základní a Mateřská škola Sudice připravila tradiční Vánoční jarmark. Od 14.00 hod. jsme 
tak mohli v tělocvičně základní školy zhlédnout nádherné vystoupení. Společně s pedagogy si děti přichystaly krásná 
kulturní vystoupení, od těch nejmenších až po ty největší. Tělocvična byla velmi hezky vyzdobena a nezůstalo v ní 
jediné volné místečko. Školní jídelna zase zajistila občerstvení a všechny sladkosti upekly kuchařky z naší školní 
jídelny. Po skončení kulturního programu byly připraveny výrobky dětí k ozdobení vánočních  stolů či domácností. 

V letošním roce si dokonce mohli všichni společně s dětmi tuto výrobu vyzkoušet 
přímo na místě. Po skončení jarmarku se zájemci přemístili pod vánoční strom 
v Sudicích v parku na Náměstí. Pod rozsvíceným vánočním stromem jsme si 
společně zazpívali vánoční koledy, abychom si navodili vánoční atmosféru. Pro 
všechny zde bylo nachystáno jmelí, pro děti perníčky a prskavky. A proti chladu byl 
také čaj a horké svařené víno. Na této akci se sešlo víc než sto zpěváků či diváků. 
Snad si každý z nás přišel na své během celého odpoledne.  
     Snad se mi na těchto místech podařilo zachytit veškeré dění v naší obci za 
posledních pár měsíců. Závěrem bych Vám všem rád popřál, veselé a klidné prožití 
vánočních svátků, plné pohody a hezkých okamžiků. Do nového roku bych Vám 
chtěl popřát pevné zdraví, mnoho pracovních úspěchů, štěstí a domácí pohodu. 

Doufejme, že následující rok bude pro každého z nás lepší než ten končící. 
        Petr Halfar, starosta  
                                                                                                                                

Motto:  Člověk by se měl chovat tak, jak si myslí, že by se měli chovat všichni. 
        Václav Havel    
 
 

Milan Neoral 
 
LETÍCÍ KÁMEN 
 
„Buď jak kámen za letu,“ 
mně kdysi přítel radil. 
A při tom kníry pod nosem 
si umělecky hladil. 
 
„Proč jak kámen letící?“ 
z úst otázka se vine. 
„To abys mechem neobrost, 
máš přece cíle jiné!“   
 



  Sudický zpravodaj                 Str. 4 
 

 

Slovo starosty:Slovo starosty:Slovo starosty:Slovo starosty:   
Poděkování spoluob čanům, spolk ům, organizacím a podnikatel ům 
 
Jako v každém zpravodaji, chci na těchto místech poděkovat všem, kteří nám byli jakkoliv 
nápomocni v naší práci, i jakýmkoliv oznámením, že někde nesvítí světlo, nehraje rozhlas, teče 
voda nebo neteče atd. Všem, kteří opět neváhali a přiložili ruku k dílu, za jejich pomoc moc 
děkujeme! 
Spoluobčanům 

- za zametání, úklid chodníků a cest, 
- za výsadbu a údržbu zeleně v předzahrádkách a na veřejném prostranství, 
- za hlášení poruch na obecním majetku (veřejné osvětlení, chodníky, kanalizace…), 
- SDH za pořádání cvičení v ZŠ a opravu okna v kostele, 
- všem spoluobčanům za třídění odpadů, 
- TJ Sokol Sudice za brigády a reprezentaci při fotbalových zápasech,   
- myslivcům za péči o zvěř, 
- seniorkám za konání společných posezení a výstavu betlémů, 
- dětem, učitelům a zaměstnancům za konání školních akcí, 
- Chrámovému sboru za reprezentaci farnosti. 

 
Děkuji všem, kteří se podíleli na organizaci akcí v obci a které jsem tady neuvedl. Děkuji všem spoluobčanům za 
účast na akcích pořádaných obcí a organizacemi a děkuji i zaměstnancům OÚ za jejich pomoc při organizování akcí 
OÚ, stejně tak zastupitelům obce za pomoc při řízení obce.  

         Petr Halfar, starosta  
��������������������������������������������������������������������������������������� 
 

 

Silný vítr poškodil krásné vitrážové okno kostela s v. Jana K řtitele v Sudicích 
 

Z pátku 9. na sobotu 10. prosince 2012 poškodil silný vítr 
vitrážové okno kostela sv. Jana Křtitele v Sudicích. Díky vedení 
obce a sudickým dobrovolným hasičům, kteří zajistili auto 
s plošinou profesionálních hasičů z Opavy, se podařila havárie 
provizorně zabezpečit tak, aby nedocházelo k dalším škodám.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              Obr. Unikátní fotografii na farní are ál po řídil starosta    
                        Petr Halfar z okna kostela 
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   Fotbalové okénko 
     Sobota 22.10.2011: Dobroslavice – Sudice. Sestava Sudic opět nekompletní, opět v záloze 
vypomáhal Josef Hartmann, chyběl znova a zase vykartovaný Kryštof, dále pak Schwenzner, 
Hatrmann Jiří a Havala. V brance nastoupil Jurček, který neměl moc práce. Dostal sice dvě branky, 
jednu po chybě Zipse na půlce utekl a v souboji jeden na jednoho nedal gólmanovi šanci. Druhý gól,     
o tom by asi žádný gólman nerad mluvil, jinak řečeno borec na konec, ale s prstem otočeným dolů.  
První gól vstřelil Kubjatko, když si naběhl na centr z rohového kopu a hlavou usměrnil přesně k tyčce. 
Po další naší chybě domácí srovnali. Další gól Sudic dal Herrmann z přímého kopu a po chybě 

domácího brankáře. Další gól Sudic dal Zips, který sebral míč stoperům a dával v podstatě do prázdné branky. Další 
branku pak přidal opět Herrmann, kdy míč vybojoval u čáry Zips, přihrál mezi stopery a Herrmann pak dával opět do 
prázdné branky.    U poslední branky si roli oba vyměnili, centroval Herrmann a Zips dal gól hlavičkou po hezké 
fotbalové akci. Sudičtí byli po celý zápas lepším mančaftem a zaslouženě zvítězili v Dobroslavicích 2:5. Jen škoda, že 
měli jen jediného fanouška, pana Františka Hartmanna. 
     Poslední domácí zápas byl v sobotu 29.10.2011. Sudice – Štěpánkovice B. Utkali se druhý s prvním z naší tabulky. 
Všichni čekali, jak se utkání vyvine. Zápas začal vyrovnaně, ale naši měli přece jen více ze hry a první gól na sebe 
nedal dlouho čekat. Střelu Herrmanna tak z blízka do prázdné branky dorazil Havranke. Druhý gól - výkop našeho 
brankáře, centr Kubjatka a druhý gól Havránka. Třetí gól byl  asi ve třicáté minutě první půle, kdy hostující hráč uviděl 
červenou kartu za faul mimo pokutové území. Krásný centr a ještě krásnější hlavička Havranka 3:0 a čistý hatrick.       
I když se to nezdálo, naši druhý poločas nezačli tak famózně, jak by se dalo čekat a dlouho trvalo, než si zase začali 
na hřišti fotbalově rozumět. Ale přišel rohový kop, centr Herrmanna a hlavička Kubjatka 4:0. Po dalších akcích na 
obou stranách přišel opět centr do velkého vápna, kdy se parádně napřáhl Herrmann, brankář si sice na míč sáhl, ale 
neudržel jej a bylo to 5:0. Poslední branku dal před koncem Kryštof, pěknou a umístěnou ranou nártem. Zápas tak 
skončil překvapivým a jednoduchým vítězstvím Sudic 6:0. Diváci čekali zřejmě větší zápletku, ale výsledek byl 
zasloužený. Na hřiště se dostal i pan Havranke, který z bojiště vynesl zaběhnutého pejska (prý to byl Polák …).    
     Poslední zápas podzimu byl        
v sobotu 5.11.2011: Kobeřice B – 
Sudice, opět zápas druhého 
s prvním. Naši v Kobeřicích nezačali 
špatně a vytvářeli si šance. Za první 
poločas snad čtyři, ale ani Herrmann 
či Havranke své šance neproměnili 
a byly to šance jeden na jednoho. 
Soupeř pak trestal a z ojedinělých 
útoků v prvním poločase dal dvě 
branky. I druhý poločas byl 
vyrovnaný, hra se přelévala z jedné 
strany na druhou, soupeř zvýšil po 
faulu z penalty na 3:0. Naši si taky 
vypracovali jednu výbornou šanci, 
ale tu Herrmann opět neproměnil, 
trefil vyběhnuvšího domácího 
brankáře. Našim se vůbec nedařily 
přihrávky a soupeř byl většinou u 
míče dříve než naši. Poslední zápas 
podzimu jsme tak prohráli 3:0 a 
z prvního místa tabulky jsme se 
posunuli až na čtvrté místo.  
V sobotu 17. 12. 2011 se naši sportovci účastnili memoriálu Tomáše Davida v malém fotbale na víceúčelovém hřišti 
v Bělé. Hrálo se 4+1 ve dvou skupinách, celkem bylo sedm družstev. Naši hráli ve skupině, kde byla tři družstva. 
První zápas Sudice – Chuchelná 8:3, druhý zápas proti největším favoritům turnaje výběr z Píště 4:1, postup ze 
skupiny z prvního místa. V semifinále hráli s druhým z první skupiny s Bělou, kterou taky porazili 4:1 a postoupili do 
finále a měli již jisté minimálně stříbro. Ve finále opět narazili na výběr z Píště a vyrovnané utkání skončilo remízou 
2:2. Na řadu přišly penalty a naši po vítězství zvítězili i v celém turnaji. Sestava Josefus Marek, Havranke David, 
Kryštof Tomáš, Kašný Petr, Krčmařín Lukáš a Zips Tomáš. Pohár a diplom můžete spatřit v restauraci na hřišti.  
 
Sportovní a spole čenské akce v záv ěru roku 2011   
Úterý  27.12.2011 – 14.00 hodin – turnaj v šipkách v sálu restaurace U zlatého džbánu. 
Středa 28.12.2011 – Zabijačkové hody v hasičské zbrojnici pro veřejnost  s možností     
                                  zakoupení zabijačkových výrobků 
Čtvrtek 29.12.2011 – 10.00 hod. předsilvestrovský fotbal ženatí & svobodní hřiště TJ Sokol Sudice                        
Pátek 30.12.2011 – veřejné bruslení v Buly Aréně Kravaře ve 13:45 až 14:45 hod.  
                                   hokej ženatí & svobodní 14:45 – 15:45 hodin 
Pátek 30.12.2011 – Myslivecký hon, sraz u myslivny v 9.00 hod. 

  TABULKA  
Rk.  Tým  Záp + 0 - Skóre  Body  (Prav)  

 1. Kobeřice "B" 13 9 2 2 34: 19 29 ( 11) 
 2. Štěpánkovice "B" 13 9 1 3 45: 32 28 ( 10) 
 3. Komárov 13 9 1 3 33: 29 28 ( 10) 
 4. Sudice 13 9 0 4 39: 19 27 ( 6) 
 5. Pustá Polom "B" 13 7 2 4 37: 24 23 ( 5) 
 6. Strahovice "B" 13 6 1 6 20: 28 19 ( -2) 
 7. Bělá 13 5 3 5 31: 26 18 ( -3) 
 8. Oldřišov "B" 13 5 2 6 27: 23 17 ( -1) 
 9. Velké Hoštice "B" 13 5 2 6 26: 28 17 ( -4) 
 10. Píšť "B" 13 3 6 4 28: 28 15 ( -6) 
 11. Dobroslavice 13 4 2 7 22: 30 14 ( -7) 
 12. Budišovice 13 3 2 8 21: 35 11 ( -7) 
 13. Bohuslavice "B" 13 3 0 10 21: 31 9 (-12) 
 14. Háj ve Slezsku "B" 13 1 2 10 14: 46 5 (-13) 
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Výstava betlém ů 
 
Se zajímavým nápadem uspořádat ještě 
před Vánocemi výstavku betlémů přišly 
sudické seniorky. Šest desítek různých 
betlémů - papírových, dřevěných, 
keramických, perníkových, vyšívaných, drhaných a dalších 
vánočních ozdob poskytli sami sudičtí občané a ženy je 
krásně naaranžovaly v zasedací místnosti Obecního úřadu 
v Sudicích. Výstavka betlémů byla otevřena od středy 14. 
do neděle 18. prosince 2011             a návštěvnost byla 
velká. Ještě v pondělí 19.12.2011 navštívily výstavku děti 
sudické ZŠ, kterým chtějí pořadatelky výstavy věnovat cast 
výtěžku z dobrovolného  

Obr. Perníkový betlém p. Vlasty Weimannové        vstupného. 
 

Obr. Celkem 58 betlém ů mohli zhlédnout návšt ěvníci  výstavky         Obr. S nápadem p řišly sudické seniorky  
 
��������������������������������������������������������������������������������������� 

 

Předávání váno čních tradic – 17.12.2011        Zpívání u váno čního stromu – 18.12.2011 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    

    

Obr.  ▲ V rámci projektu Prajzská ambasáda se 
konalo 17.12.2011 v kulturním dome v Kietrzi další 
setkání účastníků, zaměřené na předávání 
vánočních tradic. Devět sudických seniorek, ženy ze 
Závady, Píště a Chuchelné společně poznávaly, jaké 
tradice se v jaké obci ještě drží, jaké cukroví a jídlo 
se připravuje. Vyzkoušet si mohly zdobení perníků, 
viděly, jak se zdobí vánoční stůl a nakonec ochutnaly 
typicky polské pirožky se špekem. 
 

Obr.  ▲K vánoční pohodě jistě přispělo 
setkání skoro stovky dětí a dospělých, 
kteří si přišli v neděli 18.12.2011 zazpívat 
vánoční písně a koledy k vánočnímu 
stromu do parku na Náměstí. Pro děti 
byla připraveny linecká kolečka a horký 
čaj, dospělí se zahřáli svařeným vínem. 
Každý si mohl odnést větvičku jmelí pro 
štěstí.  
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Okénko naší Základní školy a Mateřské školy Sudice 
 
Slovo ředitele Základní školy a Mate řské školy Sudice Mgr. Miroslava Krista 
 

Konec každého kalendářního roku přináší myšlenky na bilancování, hodnocení.  Škola prošla řadou změn. 
Proto, aby se žáci i zaměstnanci cítili ve školním prostředí co nejlépe, se snažíme udělat maximum. Ještě před 
zahájením nového školního roku 2011/2012 proběhlo rozsáhlé malování chodeb, které byly již ve značně 
znepokojujícím stavu. Bohužel finanční možnosti už nestačily na to, aby se vymalovaly i samotné třídy. Ovšem jsme 
velmi potěšeni rozhodnutím některých rodičů, že si třídu vymalují sami a tím přispějí k zvelebení školy. Děkujeme a 
budeme rádi za každou pomoc a spolupráci! 

Na začátku října proběhla obnova počítačové učebny, která se změnila k nepoznání, vše za podpory a 
financování z evropského projektu podpory základním školám. Hlavní pilíř učebny nyní tvoří 20 stolních počítačů, 
novou tvář učebna získala také vybaveným nábytkem. Tímto také děkujeme místnímu stolařství pana Konečného, 
které nám tuto obnovu pomohlo zrealizovat.  Protože učebna získala reprezentativní ráz, naskýtají se možnosti využití 
učebny i pro veřejné akce. Plánujeme kurzy pro dospělé i seniory.  
Škola se v současné chvíli dále zabývá budoucím rozvojem. Nabídka je zajímavá i pro spolupracující partnerské školy 
v Polsku a pracuje se na vzájemném projektu. Prozatím nemůžu více prozradit, ale věřím, že má vize bude úspěšná, 
přínosná a realizovatelná. Vše prozradím po konkurzním řízení, které proběhne v lednu. Věřím, že se mi podaří 
obhájit mou pozici ředitele sudické základní a mateřské školy, a že pak budeme všichni společně realizovat danou 
vizi, tedy děti, žáci, učitelé, rodiče, ostatní zaměstnanci i celá široká veřejnost obce a okolí. 
Další prohlubující oblastí je rozvoj již současného zaměření na žáky se specifickými poruchami učení. Máme již na 
škole kvalifikované speciální pedagogy.  
V neposlední řadě již probíhá změna ve výuce cizích jazyků. Anglický jazyk se stal v dnešní době nepostradatelnou 
součástí znalostí každého člověka, a proto je naším cílem i povinnost zajistit kvalitní vzdělávání. Změny ohledně 
materiálního vybavení jsou v jednání, ale je již zcela jasné, že minimálně od příštího pololetí budeme pracovat 
s moderní řadou interaktivních knih zaměřených právě na anglický jazyk. Také předestírám, že od letošního roku 
jsme zařadili povinný druhý jazyk pro žáky 8. a 9. tříd – jazyk německý.  
V článku jsem chtěl nastínit aktivitu školy a její budoucí rozvoj. Děkuji jménem celého kolektivu školy za spolupráci. 
Naše přání je, aby se stále rozvíjela spolupráce mezi námi a rodiči, abychom se více setkávali nejen ve škole, ale 
také na různých akcích pořádaných školou. Škola má svá specifická omezení, ale právě díky spolupráci s Vámi, 
můžeme dosáhnout zcela jiných výsledků.  
Krásné prožití vánočních svátků přeje jménem celé základní a mateřské školy 

Mgr. Miroslav Krist, ředitel školy a Mgr. Veronika Kupková, zástupce ředitele 
��������������������������������������������������������������������������������������� 

 
Z aktivit školní družiny 
 
DRAKIÁDA - I v tomto školním roce proběhla na hřišti školní 
družinová drakiáda. Počasí nám moc nepřálo. Přestože 
nefoukalo, dráčci nakonec lítali. Drakiády se zúčastnilo mnoho 
dětí, i těch, kteří do družiny nechodí. Všechny děti byly 
odměněny za účast. Jsme rádi, že se drakiády zúčastnili i 
někteří rodiče. Děkujeme. 
 (fotografie: Antonín Hanták) 

 
HALLOWEENSKÁ PÁRTY – Druhý den dušičkový jsme jako loni uspořádali s dětmi ve školní družině Halloween. 
Pojali jsme to, jako Halloweenskou dětskou party. Všichni si oblékli převleky a nasadili na sebe masky. Celá družina 
byla strašidelná, na všech místech svítily svíčky, visely strašidelné výtvory všech dětí. Ale my jsme se nebáli, hráli 
jsme různé hry, soutěže, tančili jsme, smáli se, dětem se tato párty velice líbila. 

Ester Medková, DiS., vedoucí školní družiny 
��������������������������������������������������������������������������������������� 

 
V sudické škole už také žáci pracují s moderní proj ekční 

výukovou technikou 

Od listopadu jsme spustili do výuky interaktivní tabuli. Žáci jsou moderní technologií 
nadšeni. Je vidět, že patří do generace, která tyto technologie vnímá jako 
samozřejmost.    Mgr. Miroslav Krist, ředitel školy   

 
������������������������������������������������������������ 
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Okénko naší Základní školy a Mateřské školy Sudice 
 
Počítačový kurz pro seniory je již možné realizovat na 20.  nových po čítačích 
Vzhledem k projevenému zájmu seniorů bych chtěl všechny tímto oslovit, že již můžeme realizovat počítačový kurz 
pro začátečníky – seniory. Zájemci se můžou hlásit ne tel.: 553 761 032, případě na škola@skolasudice.cz 
 

 

 

 

 

 
��������������������������������������������������������������������������������������� 

 
Večer kouzelných sv ětýlek 4.11.2011  
Zhruba 150 dětí a rodičů s lampióny a lucerničkami  
utvořilo průvod světýlek, který prošel 4.11.2011 
obci, aby pak společně u táboráku na hřišti ukončili  
velmi zdařilý večer kouzelných světýlek. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

��������������������������������������������������������������������������������������� 
 
6. MÍSTO V KONKURENCI 115 ŠKOL A VÍCE NEŽ 2300 ŽÁK Ů  
 
Dne 11. listopadu 2011 v 11 hodin se tři skupiny žáků 
naší základní školy zúčastnily přírodovědné soutěže 
vyhlášené ZOO Ostrava. Tématem letošního ročníku 
byli Kytovci. Soutěž byla zaměřena na anatomii, 
chování, způsob života, rekordy, velrybářství, ochranu, 
využití kytovců pro člověka... Ve velké konkurenci 115 
škol a více než 2300 žáků se v kategorii č. I umístily 
Martina Bandiková, Veronika Bočková, Františka 

Diatková, Adéla Harazimová a Natálie Procházková pod 
vedením Mgr. Michaely Krškové a Mgr. Lenky Kašné na 
chvályhodném 6. místě. Všichni zúčastnění žáci soutěže 
projevili velkou snahu a píli při nastudování daného tématu. 
 
��������������������������������������������� 
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Okénko naší Základní školy a Mateřské školy Sudice 
 

Magické datum 11. 11. 2011 – významná návšt ěva.  
Biskup Mons. František Lobkowicz navštívil školu v Sudicích 

 
Mons. František Lobkowicz , biskup ostravsko-opavské diecéze, navštívil u 
příležitosti pravidelných vizitačních setkání jednu z několika desítek svých 
farností, farnost Sudice. Při této příležitosti přijal pozvání sudické školy a byl 
žáky naší školy mile přivítán. 

 
�������������������������������������������������������������������������������������� 

Speciální taktické cvi čení s ukázkou  
ZAKOUŘENÉ ŠKOLNÍ CHODBY, KOU Ř V PRŮCHODU, 

HASIČI, POLICIE, SIRÉNA 
 
       Dne 25. 11. 2011 v 8:19 byl u nás ve škole vyhlášen cvičný požární 
poplach. Z ostravské centrály spuštěna siréna, příjezd skutečného zásahového 
vozidla hasičů a policie, majáky, sirény vozů. Školní chodby zakouřeny!! Mezi 
budovami školy obrovský kouř. Je to jen cvičný poplach? Při evakuaci je slyšet 
dohady. „Co se děje?“ „Proč je tady tolik kouře?“ To je divné…Nehoří 
skutečně? Proč nesou toho kluka na nosítkách? On tam zůstal a nadýchal se 
kouře? Ublížil si? „Paní učitelko? On asi neposlechnul, že máme jít ven!“ 
       Děti z mateřské školy a žáci prvního a druhého ročníku byli seznámeni při 
vyhlášení evakuace, že se nejedná o skutečný požár, že je to jen jako, aby se 
naučili správně chovat, kdyby se opravdu něco takového přihodilo.  
       Děti a žáci při přesunu musely proto dodržovat přísná bezpečnostní 
pravidla pro evakuaci ze školy. Místo, kde se žáci spolu s učiteli měli 
seřazovat, bylo tentokrát místo přilehlého hřiště stanoveno na prostor pod 
schody budovy školky.  (To proto, že po evakuaci se stali všichni pozorovatelé 
zásahu hasičů a policie.) Evakuovat se musela také mateřská školka a všichni 

nepedagogičtí 
pracovníci.  
 Cvičného poplachu se zúčastnila jednotka hasičů ze Sudic, 
spolu se svým novým požárním autem a také kravařská policie.  
       Po příjezdu policie došlo k uzavření inkriminovaného místa 
pro veřejnost policejními páskami. Ze školy se valil dým a lidé 
stojící za páskami zvědavě nakukovali a nevěděli, zda jde o 
skutečný požár či cvičný poplach. Na závěr zhodnotili hasiči 
celý zásah velice kladně. Vše proběhlo v pořádku a nedošlo 
k žádnému většímu pochybení. 
    Po ukončení cvičného poplachu následovaly přednášky 
hasičů a policie dětem. Žáci si mohli vyzkoušet hasičské 
vybavení, hasicí přístroje, prohlédli si nové hasičské auto. U 
policie pak byli dostatečně poučeni o dopravním provozu a 

všech nástrahách, které je na cestě čeká. Asi největší radost měli naši nejmenší. Plní zážitků a dojmů odcházeli domů 
a živě líčili dnešní prožitý den rodičům.   
      Tímto bychom chtěli poděkovat dobrovolnému sudickému hasičskému sboru a kravařské policii za jejich čas a 
ochotu zúčastnit se tohoto cvičení. Zároveň jim děkujeme i za poskytnutí velmi poučných přednášek pro děti. 
Připravili: Mgr. Miroslav Krist a Mgr. Veronika Kupkov á, (fotografie z požárního poplachu: Michaela Krist ová) 



Sudický zpravodaj                   Str. 10 
 

Okénko naší Základní školy a Mateřské školy Sudice 
 
Mikulášská nadílka 2. 12. 2011 

 
Páteční dopoledne 2.12. 2011 patřilo na Základní škole a 
Mateřské škole v Sudicích „Mikulášské nadílce“. Žáci 9. ročníku 
se svého úkolu zhostili s chutí a do akce se zapojil celý kolektiv. 

Výsledek v podobě Mikuláše, tří andělů a devíti čertů vzbuzoval u dětí nemalý respekt. Odměnou pro jednotlivce za 
odrecitované básničky či zazpívané písničky byla sladká pozornost a hřejivý pocit, že i Ti zlobiví se do příště 
polepší… 
��������������������������������������������������������������������������������������� 

 
Vánoční koledování…  
 
Třetí adventní neděle proběhla na ZŠ v Sudicích 
slavnostně. Dne 18. 12. proběhlo vánoční koledování 
spojené s vystoupením žáků a s pracovními 
dílničkami. Program začal minutou ticha za Václava 
Havla, který ten den podlehl dlouhodobým 
zdravotním potížím. Poté už se pokračovalo ve 
veselém duchu. 
Byl vyzdvižen úctyhodný výkon žáka 7. třídy Jakuba 
Wágnera, který skončil na Mistrovství ČR v cyklokrosu na krásném 2. místě. No a pak už následoval samotný 
program, který si žáci nacvičili spolu 
se svými učiteli. Tělocvična, ve které 
se akce realizovala, praskala ve 
švech. Hojná účast rodičů, ale i 
hostů, nás samotné překvapila. 
Hosté měli k dispozici občerstvení, 
které se pyšnilo domácí výrobou 
sladkých dobrot. Proto ani nebylo 
divu, že za chvíli nebylo co nabízet 
☺.  
Po samotném programu pak 
následovaly dílny, kde si rodiče 
s dětmi mohli vyrobit drobnost na památku. Asi největší úspěch sklidilo mramorování svíček a malování perliček. V  
17 hodin jsme se přesunuli  k sudickému vánočnímu stromu, kde se již tradičně zpívaly koledy. 

      

Připravila Mgr. Veronika Kupková, zástupce ředitele školy 
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Z obecní kroniky 
 
V každém čísla našeho zpravodaje Vás seznamujeme s obecní kronikou. Pokračujeme třetím dílem I. Pamětní knihy 
– události a situace po záboru Československou republikou.  
 
b) Evangelická škola 
   Nadřízenými orgány byly tytéž, jako u katolické školy (viz str. 107 Pamětní knihy). To samé platilo, co se týče 
školského výboru při obecním úřadu. 
1924 - o hlavních prázdninách došlo také na budově evangelické školy ke stavebním úpravám, a sice budova byla 
nově omítnutá. Kromě toho byla zazděna 2 okna na jižní stěně a 1 okno bylo zřízeno na stěně východní. Vyučovací 
místnost byla vymalována a byl v ní zhotoven sokl, který byl natřen olejovou barvou, také okna byla nově natřena. 
Náklady na tyto úpravy činily cca. 13 000 Kč. 
1926 - 2. prosince byly upraveny majetkoprávní vztahy (viz str. 105). Budova školy byla pojištěna proti požáru částkou 
27 650 Kč (v r. 1928). 
Školní výlety 
1922- 15. a 16. června výlet v Jeseníkách. 
1923 - 8. a 9. června výlet v Jeseníkách. 
1924 - 12., 13., 14. a 15. června společný výlet s katolickou školou v Jeseníkách. 
1925 - 5. a 6. června výlet do Jánských koupelí společně s národní školou v Třebomi. 
1926 - 22. června společný výlet s katolickou školou do lesů v okolí Strahovic. 
1928 - 5. a 6. června společný výlet s katolickou školou do Jeseníků. 
Učitelé v dob ě od 4. února 1920 
Schroll Alfred - z Dolního Hillersdorfu, působil zde od 1. března 1920 do 1. října 1920, kdy musel nastoupit k aktivní 
vojenské službě. 
Kroker Friedrich - z Karlstahlu, působil zde provizorně od 1. října 1920 a definitivně byl zaměstnán od 1. září 1923. 
c) Česká škola pro národnostní menšiny 
   Zdejší Česká škola pro národnostní menšiny byla podřízena školskému inspektorátu pro národnostní menšiny se 
sídlem v Opavě. Tento inspektorát byl zase podřízen Ministerstvu školství a národní kultury (místo působení školy viz 
str. 108). Tato škola byla založena 1. září 1926 a v této době byla navštěvována výhradně dětmi českých úředníků. 
Učitelé:  Skácelík Metoděj z Padolů, působil zde od 1. září 1926. Holubec - přijížděl dvakrát týdně z Opavy, učil zde 
německý jazyk. Jednou týdně dojížděla učitelka ručních prací z Chuchelné.  
d) Česká školka 
   Tato školka byla otevřena 9. července 1928 a byla po velkých problémech při hledání místa umístěna do domu 
listonoše Aloise Moravce, Sudice č. 118. Vedoucí školky byla Amalie Surmová z Přerova. 
e) Německý domov mládeže 
   Tento domov mládeže byl umístěn do domu č. 175, jenž patřil obci. Dům byl odkoupen obecním úřadem, jehož 
starosta byl František Lamla, od jeho původního majitele Roberta Ludwiga, který se odstěhoval do Pietraszyna. Dům 
byl nepěkného vzhledu, byl skoro neobyvatelný a technický stav byl velmi špatný. Byly položeny nové podlahy, 
postavila se nová, pěkná kamna, vymalovaly se nově všechny pokoje a natřela se všechna okna. V havarijním stavu 
se nacházející kůlna a chlév byly zbourány a tím se uvolnily prostory ve dvoře. Dále byla zřízena prádelna a ve sklepě 
byla vykopána studánka, z níž se pumpou čerpala voda do prádelny. Zplanýroval se dvůr a prostor před domem, byla 
položena kanalizace. K domu patřilo také pole, sahající až k válečnému pomníku. Na tomto poli byla hezká 
zeleninová zahrádka. 
   Velké problémy způsobovalo zajišťování sester pro spravování dětského domova. Nakonec vyslal své členky do 
Sudic Řád Františkánek se sídlem v Opavě. Nalezly zde pěkný dům a velký zástup dětí.  
1928 - 15. července  byl hezký Domov mládeže slavnostně vysvěcen katolickým duchovním, panem farářem 
Jureczkou a oprávnění k provozu bylo Domovu mládeže předáno starostou obce panem Josefem Kleinem. Nyní se 
začaly ozývat v prostorách Domova smích a štěbetání dětí a na dvoře panoval čilý ruch. 
   Vedoucí Domova byly: Sestra Gabriele (Hedvika Satkeová z Glubczyc), Sestra Klothilda (Anna Krausová z 
Branice) a Sestra Lambertina (Hedvika Grzesuchnová z Kraskova, okres Rosenberg) 
 
       Pokra čování p říště 

 

Přijďte na pravé domácí zabija čkové hody – 28.12.2011 
 
Sbor dobrovolných hasi čů v Sudicích si Vás dovoluje pozvat ve st ředu 28.12.2011     
na ,,Pravé domácí zabija čkové hody”, které se boudou konat v sudické hasi čské 
zbrojnici. Na míst ě od 14:00 hod. možnost zakoupení i ochutnání zabija čkových 
výrobk ů (polévky, jitrnic, jelit, sekané, krup, atd ....) a mimo jiné alkoholu (sva řák, 
grog, pivo …).          

 
                                                                                        Srdečně zvou po řadatelé 
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Hudební odpoledne – 20.11.2011 

 
Obr. ▲ Nejznámější melodie ze světových oper a operet si poslechlo několi desítek posluchačů, kteří přišli v neděli 
20.11.2011 do sálu reataurace U zlatého džbánu v Sudicích na hudební odpoledne, kde v podání umělců Zdenky 
Mervové, Petera Soóse (na snímku vpravo), sólistů opery a operety Slezského divadla v Opavě a slovního doprovodu 
Oldřicha Kolovrata, vedoucího Agentury OK ART WAY, strávili nevšední odpoledne. 
��������������������������������������������������������������������������������������� 

 
Výstava obraz ů malíře Johannese Bochenka 
 

Obr. ◄ Ojedinělou výstavu reprodukcí a artefaktů malíře 
Johannese Bochenka mohli zhlédnou zájemci v neděli 
20.11.2011 v salonku restaurace U zlatého džbánu. 
Výstava se uskutečnila  v roce 180. výročí jeho narození a 
105. výročí vysvěcení chrámu sv. Jana Křtitele. Jistě je 
všem známo, že tento hlučínský rodák namaloval všechny 
obrazy v našem kostele. Výstava se uskutečnila i díky paní 
Marie Rončky,  předsedkyně  Sdružení Slezsko německých 
přátel Hlučínsk, která ji doprovodila výkladem.  
      
�������������������������������������������� 

 

Posvěcení nového hasi čského auta 
CAS K 25 - LIAZ 101 

 
����������������������������������������� 

 

 
Obr. ◄▲Nové hasičské auto posvětil v sobotu 19.11.2011 
po sobotní mši svaté P. Lucjan Jan Lasoň. Vedení obce a 
ostatní členové zastupitelstva se rozloučili i se starou 
technikou a krátkou projížďkou ve starém i novém autě 

mohli porovnat rozdíl a utvrdit se, že rozhodli dobře. Zájemci si mohli prohlédnout i vybavení nového auta. 
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Kolik zaplatíme za provoz systému shromaž ďování, sb ěru, p řepravy, t řídění, využívání a 
odstra ňování komunálních odpad ů v roce 2012 
 
Zastupitelstvo obce Sudice vydalo na svém posledním zasedání dne 12.112.2011 Obecně závaznou vyhlášku           
č. 1/2011, o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 
komunálních odpadů. S celým zněním se můžete seznámit na úřední desce obecního úřadu nebo na 
www.obecsudice.cz. Níže zveřejňujeme pouze čl. 4 o výši místního poplatku:  

Čl. 4 

Sazba poplatku 

(1) Sazba poplatku pro poplatníka 
podle čl. 2 odst. 1 a 2 této vyhlášky 
činí 460,00 K č a je tvořena: 

a) z částky 210,00 Kč za 
kalendářní rok a 

b) z částky 250,00 Kč za 
kalendářní rok. Tato částka je 
stanovena na základě 
skutečných nákladů obce 
předchozího roku na sběr a 
svoz netříděného 
komunálního odpadu za 
poplatníka a kalendářní rok. 

(2) Skutečné náklady roku 2010 na 
sběr a svoz netříděného 
komunálního odpadu činily: 
339.196,00 Kč a byly rozúčtovány 
takto: 

Náklady 339.196,00 Kč děleno 692 (685 - 
počet osob s trvalým pobytem na území 
obce + 7 staveb určených nebo sloužících 
k individuální rekreaci) = 490,00 Kč. Z této 
částky je stanovena sazba poplatku dle čl. 
4 odst. 1 písm. b) vyhlášky ve výši 250,00 
Kč.  
V případě změny místa trvalého pobytu 
nebo změny vlastnictví stavby, která je 
určena nebo slouží k individuální rekreaci 
v průběhu kalendářního roku, se uhradí 
poplatek v poměrné výši, která odpovídá 
počtu kalendářních měsíců pobytu nebo 
vlastnictví stavby v příslušném 
kalendářním roce. Dojde-li ke změně v 
průběhu kalendářního měsíce, je pro 
stanovení počtu měsíců rozhodný stav na 
konci tohoto měsíce 
 
◄ Harmonogram svozu sm ěsného 
komunálního odpadu, plast ů, papíru a 
velkoobjemových odpad ů v roce 2012. 
 
 

 
FORMULÁŘ K ÚHRADĚ MÍSTNÍHO POPLATKU !!! 

 
Každý ob čan, který p řijde platit místní poplatek za odpady, musí vyplnit  přihlašovací 
formulá ř, za koho platí. Proto Vám tento formulá ř přikládáme ke zpravodaji, abyste si ho 
v klidu mohli doma vyplnit. Poplatky za odpady bude me vybírat od 15. ledna 2012.  
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Když jsem byl dítě školou povinné, měli jsme i výuku náboženství povinnou a 

neklame-li mne paměť, byli jsme z tohoto předmětu i klasifikováni. Ještě jako gymnazisté 
jsme pravidelně chodívali v neděli „na devátou“, což byla mše začínající přesně mezi 
snídaní a obědem. Pak se nejen v naší vlasti udály velikánské politické změny a samotný 
Pán Bůh byl nejen zakazován, ale dokonce nahrazen řádkou velikánů, kteří se lišili na 
první pohled velikostí vousů. Časem ale i ti zmizeli v propadlišti dějin, a tak se znovu 
objevují lidé věřící v Boha, ale i ti nevěřící, čili ateisté. Náboženství všeho druhu je ve 
školách nepovinné a znalosti dříve samozřejmé, neboť na nich stojí základy novodobé 
kultury, se pomalu ale jistě dostávají do popředí zájmu. Někdy se vybaví vzpomínky na 
události z dnešního pohledu komické, jindy se s legráckami setkáme naprosto nečekaně. 
Zaslechl jsem jednou dítko předškolního věku, kterak při sledování televizního pořadu 

nadšeně zvolalo: „Jé, Ježíšek!“ Nedalo mi to, vzhlédl od knihy a na obrazovce jsem spatřil ježka. Ježek – ježeček – 
Ježíšek! A tak jsem si vybavil jeden svůj „hřích“ ještě z časů minulého režimu a musel jsem se pobaveně zasmát 
tomu, jak se časy mění. A my s nimi. 

Stalo se ve třídě, kde jsem byl třídním. Rád na ni vzpomínám, protože to byla „sportovka“ se zaměřením na 
atletiku. Vešel jsem do třídy v první hodině, a když jsem kontroloval účast, chyběly tři žákyně a dřív než jsem jejich 
absenci mohl zapsat do třídní knihy, vstoupily ty „krasavice“ do třídy. Jedna byla oblečena do obráceného kožíšku, 
druhé čouhal z úst kus červeného pásku a třetí měla přes hlavu jakousi bílou dečku. Sehrály podle možností 
Mikuláše, jehož svátek připadal na následující den. Každý učitel v té třídě dostal onoho dne kromě přání buď jablko 
nebo kousek koksu. Samozřejmě ze školní kotelny! Netušil jsem, že tato trojice zahajuje v mé třídě všechny hodiny 
stejně. Vždycky se převlékly na dívčím záchodku a tak jejich akce neunikla učitelce 1. třídy a pozvala je před svá 
dítka. 

Následující den jsme byli školním rozhlasem vyzváni k mimořádné a nutné schůzce do sborovny. O hlavní 
přestávce. Usadili jsme se a nikdo netušil důvod tohoto nečekaného pozvání. Vstoupil ředitel i se zástupkyní a na 
tvářích obou bylo poznat, že nás zřejmě čeká něco mimořádného. Ředitel nám sdělil, že předchozího dne na naší 
škole chodil Mikuláš a co o tom kdo víme! Údajně se o to zajímá všemocný tajemník OV KSČ. To byl muž, kterému 
se každý raději vyhnul. Byl to tajemník pro ideologii, čili cosi jako úhlavní nepřítel všeho, co se jen trochu vzdáleně 
týkalo náboženství. Kdyby byl mohl, snad by zboural i kostely! Když jsem zvedl ruku, že o tom deliktu cosi vím, ředitel 
spráskl ruce a schůzi ukončil. Vyzval mne, abych přišel hned do ředitelny. Nebudu to protahovat. Následovala 
korespondence mezi ředitelem a tajemníkem, školník kmital na kole, a já jsem nakonec po dohodě přijal důtku, která 
mně byla zapsána do osobních spisů. Vlk se nažral a já zůstal naživu. 

Příští rok jsem už byl na Zlínsku, na té škole, o níž píši v jiné zamyšlence. Zase bylo před Mikulášem a to už    
i v rádiu ráno hlásili, že budou chodit Mikuláši a že se každé hodné dítko může těšit na dárky. 
Začali jsme vyučovat a zase se ozval školní rozhlas! Všichni třídní učitelé byli vyzváni, aby o hlavní přestávce do 
ředitelny nahlásili složení „agitek“. Staří kozáci věděli, oč jde, jen já netušil, co se po mně žádá. Dostalo se mi 
vysvětlení, které mi doslova vyrazilo dech: Z každé třídy půjde následujícího dne do patronátního závodu tzv. agitka, 
čili trojice žáků, a tam v určených dílnách zarecituje, zazpívá a popřeje „našim pracujícím“ k svátku sv. Mikuláše. 
Neudržel jsem se smíchy! Co by tomu asi řekl onen okresní tajemník z mého předchozího pracoviště?! Já, který před 
rokem dostal důtku, mám posílat děti, aby „ideologicky kazily naše pracující?“ Jaksi se to tehdy vyřešilo, důtku jsem 
už nedostal, ale dodnes doufám, že se musel bavit i sám Pán Bůh! Nevěříte? Cožpak si myslíte, že on, všemohoucí   
a vševědoucí, je starý mrzutý pán nerozumějící legraci? Tak mi dovolte, abych připojil ještě jednu historku na závěr 
této zamyšlenky:  

Dcera mého přítele se provdala za Portugalce a snad aby se nepřeli, kdo to má ke svým rodičům blíž, usadili 
se v Mnichově. Jednou jedou na návštěvu do Česka, jindy zase do Portugalska. Nějak se stalo, že Pedro odejel 
pookřát na svou rodnou hroudu sám. Procházel se ulicemi Lisabonu, aby si oživil vzpomínky a podivil se změnám, 
k nimž za dobu jeho vzdálení ve městě došlo. Vše, co chtěl, to už navštívil, prohlédl a tak jen bloumal ulicemi. Spíš 
bez cíle. A jak to v takových případech bývá, krátil si zbývající čas prohlížením zaparkovaných aut a napadlo ho 
zapátrat mezi tím množstvím aut po vozu s českou poznávací značkou. Netrvalo dlouho a jedno našel. Jenže! Kapota 
byla zvednuta, vrchní část majitele uvnitř, vidět byly vlastně jen nohy. Když Pedro přicházel blíž, muž se objevil celý, 
kapotu zaklapl a viditelně zničený usedl na kraj chodníku. Jediné, nač se zmohl, bylo hluboké vydechnutí a slova: „Do 
háje, teď mně pomůže snad jen Pán Bůh!“ – Než stihl složit hlavu do dlaní, ozvalo se nad jeho hlavou plynulou 
češtinou: „Potřebujete něco?“ – Nechybělo mnoho a ten náš turista by byl omdlel. Pochopitelně se s Pedrem dohodli 
na odtažení auta do správkárny a pak to určitě někde oslavili. 
 A  teď řekněte: nemá ten Pánbíček přece jen smysl pro nádhernou legraci? Humor mu nechybí a tak to určitě 
není nějaký mrzutý stařec myslící jen na to, jak by potrestal hříšné lidské duše! 
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Vítání dětí – 30.11.2011 

 
Předváno ční setkání s d ůchodci – 2. 12.2011 

 
 
Mikulášská nadílka – 3.12.2011 

 
Oznámení o zm ěně ceny vodného a sto čného od 1.1.2012 
 
Na základě usnesení předsta venstva akciové společnosti SmVaK a.s. Ostrava byly v souladu s platnou legislativou 
schváleny nové ceny vodného a stočného s účinností od 1. ledna 2012 takto: 
Voda pitná (vodné)    30,61 Kč/m3 (bez DPH)  34,90 Kč/m3  (vč.14 % DPH) 
Voda odvedená (stočné)   27,65 Kč/m3 (bez DPH)  31,52 Kč/m3  (vč.14 % DPH) 
Nové ceny budou uplatněny vůči odběratelům po prvním odečtu měřidel následujícím po 1. lednu 2012, popř. bude 
postupováno dle uzavřených smluvních vztahů mezi odběratelem a dodavatelem.  SmVaK a.s. Ostrava 
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  Obr. Dnes je již vykácená celá lípová alej na Rat ibo řské,   Obr. Opraveny jsou b řehy Old řišovského potoka  
       provedena bude nová výsadba              v z ápadní části obce až ke splavu  
��������������������������������������������������������������������������������������� 

 

Vlastníte nemovitost (pozemky), ale dan ě z ní platí doposud nájemce?  
Potom pozorně přečtěte tuto informaci o změně zákona o dani z nemovitostí 

Změnou zákona o dani z nemovitostí platnou od 1.1.2005  již není poplatníkem daně z nemovitostí nájemce 
pozemku, nejedná-li se o pozemky evidované v katastru nemovitostí zjednodušeným způsobem, tzv PK parcely. 
V katastrálním území Sudice již od 1.1.2012 nejsou evidovány pozemky zjednodušeným způsobem – jsou již všechny 
digitalizovány (DKM). 
Poplatníci – vlastníci pozemk ů, kteří nemají pozemky zatím přiznány k dani z nemovitostí, protože toto přiznání 
dosud podával nájemce (např. CETA s.r.o. Kobeřice), podají p řiznání  na Finan ční úřad v Opav ě v dob ě od 
1.1.2012 do konce m ěsíce ledna 2012.  Podá-li ve lhůtě (do 31.1.2012) přiznání alespoň jeden ze spoluvlastníků za 
svůj spoluvlastnický podíl na pozemku, který není evidován v katastru nemovitostí zjednodušeným způsobem, podává  
přiznání do 31. ledna každý poplatník daně z tohoto pozemku samostatně a platí daň ve výši svého podílu na celkové 
dani z pozemku. Upozor ňujeme, že s sebou na finan ční úřad je nutné vzít k doložení list vlastnictví 
předmětného pozemku nebo srovnávací sestavení parcel, kte ré bylo vydáno ob čanům v rámci ve řejného 
nahlédnutí obnoveného katastrálního operátu v zá ří 2011 na Obecním ú řadě v Sudicích nebo Katastrálním 
pracovišti v Opav ě. 

Podrobnější informace podají správci daně z nemovitostí.  
Správci na  telefonních  číslech   553 681 363-7, 316-7, 375, 385, 453 a 460. 

Více také na internetu: www.mfcr.cz, Daně a cla.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Povoleno Ministerstvem kultury pod evidenčním číslem MK ČR E 17490. Vydává Obecní úřad Sudice nákladem 200 výtisků. 

Chcete se podělit o Vaše zážitky, máte něco na srdci, 
chcete někomu poděkovat … ? Vaše příspěvky můžete 
poslat e-mailem na adresu: vavrova@obecsudice.cz, zaslat 
poštou na adresu: 
Obecní úřad Sudice, nám. P. Arnošta Jureczky 13, 747 25  
Sudice, donést osobně nebo vhodit do připravené urny 
v prodejně TEMPO v Sudicích. Značka: ZPRAVODAJ 
 

Chcete  inzerovat v  našem zpravodaji?  
Příspěvky do Sudického zpravodaje  
přijímáme na OÚ v Sudicích. 
Ceník inzerce 
Velikost cena 
A4 500,00 Kč  A5 250,00 Kč 
A6 125,00 Kč   A7   65,00 Kč 
 

 

Provozní doba Obecního ú řadu Sudice   v dob ě 
váno čních svátk ů 

Obecní úřad v Sudicích bude ode dne 28. do 31. 
prosince 2011 uzavřen. 

 
Vážení spoluob čané, 
děkujeme Vám za Vaši p řízeň a sou časně Vám 
všem p řejeme p říjemné prožití váno čních svátk ů  
a do roku 2012 pevné zdraví, št ěstí a spokojenost. 
 

Zaměstnanci Obecního ú řadu v Sudicích  
 


